
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

 

Determinazione Dirigenziale 2021 

Oggetto: Concorso di ammissione al Corso di dottorato in Lingue, culture e società moderne e 
Scienze del linguaggio 37° ciclo (a. a. 2021/2022): approvazione procedure 
concorsuali 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2013 n. 45 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 258 del 9 marzo 2021 con il quale è emanato il bando per 
l’ammissione al 37° ciclo dei Corsi di dottorato (a. a. 2021/2022); 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze 
del linguaggio sono 5 di cui: 

 4 con borsa MUR/Ateneo, di cui 1 co-finanziata dal Dipartimento di Studi Linguistici e 
Culturali Comparati; 1 vincolata al Dottorato Internazionale con la Sorbonne Université 
(Francia); 1 vincolata al Dottorato Internazionale con la Univerza na 
Primorskem/Università del Litorale (Slovenia); 

 1 riservato a borsisti di Stati esteri. 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, i candidati laureandi sono ammessi al 
Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro il 31 luglio 
2021,  

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2021, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, i candidati con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c), 
sono ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31/12/2021, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che il vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 440 del 23 aprile 2021 di nomina della Commissione giudicatrice per il 
Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha riconosciuto idonei, ai soli fini della partecipazione al 
concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1263 del 1° giugno 2021 con riferimento alle esclusioni 
dei candidati privi dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice 

 

DETERMINA 

Art. 1 1. Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato in Lingue, culture e società 
moderne e Scienze del linguaggio 37° ciclo (a. a. 2021/2022). 

Art. 2 1. La graduatoria finale di merito per l’accesso al Dottorato è approvata ai sensi dell’allegato 
“A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di dottorato i candidati idonei in base alla posizione in 
graduatoria, sino all’esaurimento dei posti previsti dal bando. In caso di rinuncia è ammesso 
al corso il primo degli idonei risultato in posizione utile in graduatoria. 

 2. I candidati ALARCÓN TOBÓN SANTIAGO [AEJAGZZD], DI CLEMENTE BIANCA 
[C54GLS8K], MADEO CLAUDIA [TP8745L4], MARSANO SHARON VERONICA 
[99KJ3GA4], MASSAIA MARTA [LE7SP8PL] risultano idonei sub condicione al 
conseguimento del titolo di accesso entro il 31 luglio 2021. 

3. L’iscrizione dei candidati al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del requisito 
relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR). 

4. L’iscrizione dei candidati con titolo accademico conseguito all’estero, se non in possesso 
dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c) del bando, è sub condicione alla 
produzione della documentazione richiesta, attestante la validità del titolo nel Paese di 
conseguimento per l’iscrizione a un corso accademico analogo al Dottorato. 

5. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

 

                  

                  IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

 

 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

 

 
ALLEGATO “A” – GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO IN LINGUE, 
CULTURE E SOCIETÀ MODERNE E SCIENZE DEL LINGUAGGIO 37° CICLO (A. A. 2021/2022) 

 

 
Candidato (Cognome, 
nome, codice domanda) Curriculum 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale Totale Esito 

1 
COMPAGNONI ILARIA 
[HGKEJD3A] 

Scienze del 
Linguaggio 48/50 50/50 98/100 

Ammesso con 
borsa vincolata 

al Dottorato 
internazionale 

2 
BASSAN RACHELE 
SVETLANA [F56CMBR7] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 46/50 50/50 96/100 

Ammesso con 
borsa  

2 
LUNARDI SILVIA 
[TF5B2ULT] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 46/50 50/50 96/100 

Ammesso con 
borsa vincolata 

al Dottorato 
internazionale 

2 
PROCENTESE CRISTINA 
[2TP688BB] 

Scienze del 
Linguaggio 46/50 50/50 96/100 

Ammesso con 
borsa 

 

5 
CHIARI ANNA 
[FDP88KFK] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 47/50 47/50 94/100 Idoneo 

5 
ZALESKY ALEXANDRA 
[JK5P243S] 

Scienze del 
Linguaggio 45/50 49/50 94/100 Idoneo 

7 
GIANNINÒ SALVATORE 
[U62BMRFF] 

Scienze del 
Linguaggio 44/50 49/50 93/100 Idoneo 

7 
VIANELLO ERICA 
[4CM2HBHN] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 45/50 48/50 93/100 Idoneo 

9 
LEPURI ANXHELA 
[USFB83TZ] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 43/50 49/50 92/100 Idoneo 

9 
VICENTI ROSA 
[3SPTU8G5] 

Scienze del 
Linguaggio 44/50 48/50 92/100 Idoneo 

11 
GNECCO ANNA 
[LG79EFTL] 

Scienze del 
Linguaggio 43/50 48/50 91/100 Idoneo 

12 
FACCHIN CLARISSA 
[RFJD96AT] 

Scienze del 
Linguaggio 40/50 50/50 90/100 Idoneo 

12 
FERRATO ELENA 
[HPGPA9TR] 

Scienze del 
Linguaggio 40/50 50/50 90/100 Idoneo 

12 
MARSANO SHARON 
VERONICA [99KJ3GA4] 

Scienze del 
Linguaggio 42/50 48/50 90/100 Idoneo 

12 
OMICCIOLI MATTIA 
[CUMALTMD] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 50/50 90/100 Idoneo 

16 

DE GAUDIO ELENA 
FRANCESCA 
[KPCFLEKM] 

Scienze del 
Linguaggio 43/50 45/50 88/100 Idoneo 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

17 
CANU CHIARA 
[SZF8ZRCC] 

Scienze del 
Linguaggio 42/50 45/50 87/100 Idoneo 

18 
DI CLEMENTE BIANCA 
[C54GLS8K] 

Scienze del 
Linguaggio 41/50 45/50 86/100 Idoneo 

19 
ALARCÓN TOBÓN 
SANTIAGO [AEJAGZZD] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 45/50 85/100 Idoneo 

19 
MADEO CLAUDIA 
[TP8745L4] 

Scienze del 
Linguaggio 40/50 45/50 85/100 Idoneo 

19 
MASSAIA MARTA 
[LE7SP8PL] 

Scienze del 
Linguaggio 40/50 45/50 85/100 Idoneo 

19 
SCERRA ANGELA 
EMANUELA [DG5MTC9L] 

Scienze del 
Linguaggio 40/50 45/50 85/100 Idoneo 

23 

GENTILE FUSILLO 
MARIA LUIGIA 
[C44MANNE] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 42/50 82/100 Idoneo 

24 
BRIGANTE LAURA 
[H9E8T87U] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 40/50 80/100 Idoneo 

24 
FERRARESE ALICE 
[5DJAHZKE] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 40/50 80/100 Idoneo 

26 
ANASTASENI ANNA 
[R7HZDN2B] 

Scienze del 
Linguaggio 44/50 35/50 79/100 Idoneo 

26 
KANASHKO NATALIIA 
[GMT67PHE] 

Lingue, Culture 
e Società 
Moderne 40/50 39/50 79/100 Idoneo 

 

Risulta idonea alla borsa vincolata al Dottorato internazionale con la Sorbonne Université (Francia) la 
candidata Lunardi Silvia [TF5B2ULT]. 

Risulta idonea alla borsa vincolata al Dottorato internazionale con la Univerza na Primorskem/Università del 
Litorale (Slovenia) la candidata Compagnoni Ilaria [HGKEJD3A]. 
 
In caso di assegnazione di una borsa vincolata al Dottorato Internazionale non è previsto che il vincitore 
possa optare, a prescindere dal posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria. I candidati ammessi con tale borsa sono tenuti a sviluppare, nel corso della 
propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 

Tra i candidati non risultano borsisti di Stati esteri. 

 

http://www.unive.it/

		2021-06-07T17:49:25+0200
	IT
	Dario Pellizzon




